
                               
 
 

BOLETIM DE RESULTADOS DA 11ª ETAPA - REALIZADA NO DIA 25 / 08 / 2013 NA CIDADE DE ARARAQUARA – SP  
PROVA CICLÍSTICA “22 DE AGOSTO” - TROFÉU ANÉSIO ARGENTON - Válida p/ o Ranking Nacional, Categoria 3  
(Categorias Masc. Elite/ SUB-23, Feminino Elite, Junior Masculino, Juvenil Masculino e Infanto/ Juvenil Masculino) 

LOCAL: Av. Maria Antônia Camargo de Oliveira (Via Expressa), Circuito com 3.850 metros de extensão. 
Atenção! Para visualizar as fotos dessa etapa, acessem nosso Facebook 

 

 CATEGORIA: ELITE – A (Principal) – Tempo de Prova: 2h04m29s – Total percorrido: 84,7 km – Vel. Média: 40,825 Km/h. 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 69 Gideoni Rodrigues Monteiro São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 13 
2º 13 Antoelson Benedito Dornelles São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 10 
3º 68 Michel Garcia Fernandez São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 8 
4º 65 Nilceu Aparecido dos Santos São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 7 
5º 97 Geraldo da Silva Souza São Lucas Saude/ Giant/ Americana-SP 6 
6º 12 Sidnei Fernandes SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 5 
7º 51 Halyssom Henrique Ferreira Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro-SP 4 
8º 91 Fabio José Miguel Ribeiro DSW Automotive/ Suzano-SP 3 
9º 94 Rafael Henrique Mancini Serpa São Lucas Saude/ Giant/ Americana-SP 2 
10º 56 Arthur Rogélius Pereira Leite Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro-SP 1 

CATEGORIA ELITE A - Restante da classificação para o Ranking da CBC - Categoria: ELITE MASCULINO: 
Col. Nº Atl. NOME EQUIPE / CIDADE 
11º 93 Alan Valêncio Maniezzo São Lucas Saude/ Giant/ Americana-SP 
12º 34 Gabriel Mucio Sano Fundesport/ Duck Bike/ Araraquara-SP 
13º 55 Christian Robboton Reis Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 
14º 77 Robson Batista Vieira DSW Automotive/ Suzano-SP 
15º 20 Danilo Agazarian Machado Associação Batatense de Ciclismo/Batatais-SP 
16º 73 Verinaldo Pereira Vandeira DSW Automotive/ Suzano-SP 
17º 82 Sidnei dos Santos DSW Automotive/ Suzano-SP 
18º 81 Alexandre Alencar Almeida Associação Desportiva da Policia Militar/ Guararema-SP 
19º 28 Elton Pedro UCI Iracemápolis - Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 
20º 41 Antonio Luan Nascimento da Matta Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro-SP 
21º 20 Pedro Caetano Cesar Junior Associação Radical Sport Club/ Boituva-SP 

 
CATEGORIA ELITE A – CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ  ARARAQUARA-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 12 Sidnei Fernandes (Líder) SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 73 
2º 26 Jocemildo Pereira da Silva Associação Batataense de Ciclismo/ Batatais-SP 54 
 01 José Reginaldo Cardoso SMEL/ São José do Rio Preto-SP 54 
4º 43 Ricardo Ferreira da Silva Filho Associação Batataense de Ciclismo/ Batatais-SP 45 
 28 Elton Pedro UCI Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 45 
6º 02 Julio Cesar Franco ATC Team/ Cooltowels/ Lelin Bikes/ Integra Suplementos/ Satélite Alarmes/ Uberaba-MG 40 
7º 25 Erick Rogério Dias de Oliveira ATC Team/ Cooltowels/ Lelin Bikes/ Integra Suplementos/ Satélite Alarmes/ Uberaba-MG 32 
8º 29 Felipe dos Santos Pacanaro Pref. Munic./ Voyce Bicicletas/ Esporte Aventura/ Cruzeiro Bike/ Ergomed/ Penápolis-SP 31 
9º 14 Peterson Tozzi Neves SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 25 
10º 13 Antoelson Benedito Dornelles São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 23 
 44 André Felippe do Prado Silva Prefeitura Municipal/ Voyce Bicicletas/ Esporte Aventura/ Cruzeiro Bike/ Ergomed/ Penápolis-SP 23 
12º 22 Wilson Fernando Bernardo Ferreira ATC Team/ Cooltowels/ Lelin Bikes/ Integra Suplementos/ Satélite Alarmes/ Uberaba-MG 15 
13º 36 Tiago Alberto dos Santos Fundesport/ Duck Bike/ Araraquara-SP 14 
14º 69 Gideoni Rodrigues Monteiro São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 13 
 20 Danilo Agazarian Machado Associação Batatense de Ciclismo/Batatais-SP 13 
 54 William Poiani Vicente Ferreira Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro-SP 13 
 58 Joel Candido Prado FW Engenharia/Aços Mil /Bramil/Amazonas Bike/Santa Maria Madalena-RJ 13 
 51 Halyssom Henrique Ferreira Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro-SP 11 
19º 41 Antonio Luan Nascimento da Matta Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro-SP 11 
20º 37 Andre Luiz Pulini São Lucas Saude/Giant/Americana-SP 10 
21º 31 Welton Antonio Saltarelli Associação Batataense de Ciclismo/ Batatais-SP 09 
22º 68 Michel Garcia Fernandez São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 08 
 27 William Tadeu Vendrusculo SMEL/ São José do Rio Preto-SP 08 
24º 65 Nilceu Aparecido dos Santos São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 07 
25º 97 Geraldo da Silva Souza São Lucas Saude/ Giant/ Americana-SP 06 
26º 30 Eliesio Hubner Sivirino Pref. Munic./ Voyce Bicicletas/ Esporte Aventura/ Cruzeiro Bike/ Ergomed/ Penápolis-SP 05 
27º 56 Arthur Rogélius Pereira Leite Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro-SP 04 
 59 Lucas Barbosa de Novais SELAM/Piracicaba-SP 04 



 08 Marcio Ferreira Bigai Scatt Bikes 04 
30º 91 Fabio José Miguel Ribeiro DSW Automotive/ Suzano-SP 03 
 42 Guilherme Saad Alves ATC Team/ Cooltowels/ Lelin Bikes/ Integra Suplementos/ Satélite Alarmes/ Uberaba-MG 03 
 24 Maycon Neder Moreira da Silva Avulso-SP 03 
 55 Christian Robboton Reis Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 03 
34º 94 Rafael Henrique Mancini Serpa São Lucas Saude/ Giant/ Americana-SP 02 
 52 Weslen da Silva Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro-SP 02 
 48 Reginaldo Mariano Associação Batatense de Ciclismo/ Batatais-SP 02 
37º 11 Adriano Sanchez Groff SESLA/ Indaiatuba-SP 01 
     46 Wesley Bertoldi Alves ATC Team/ Cooltowels/ Lelin Bikes/ Integra Suplementos/ Satélite Alarmes/ Uberaba-MG 01 

 
CATEGORIA: ELITE B (19 a 29 anos) – Tempo de Prova: 1h23m39s – Total percorrido: 50,5 km – Vel. Média: 35,899 km/h. 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 365 Victor Eduardo Fusi Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 13 
2º 341 Weber Pires Fundesport/ Duck Bike/ Araraquara-SP 10 
3º 374 Davi Generoso Grafinew/ Maduro Veiculos/ Américo Brasiliense-SP 8 
4º 322 Danilo Eduardo Veiga SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP  7 
5º 332 José Edson Pereira da Silva Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrificantes / Ita Rações/ Sup. Albuquerque/ Itatinga-SP 6 
6º 329 Rodrigo Gonçalves Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrificantes / Ita Rações/ Sup. Albuquerque/ Itatinga-SP 5 
7º 326 Rodrigo Luiz Pulini DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/ B.Bonita-SP 4 
8º 375 Carlos Constantino SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 3 
9º    368 Edmar Garbin da Silveira Grafinew/ Maduro Veiculos/ Américo Brasiliense-SP 2 
10º 336 Wesley Rosa dos Santos Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrif./ Ita Rações/ Sup. Albuquerque/ Itatinga-SP 1 

 
CATEGORIA ELITE B – CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ ARARAQUARA-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 322 Danilo Eduardo Veiga (Líder) SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP  79 
2º 326 Rodrigo Luiz Pulini DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/ B.Bonita-SP 71 
3º 329 Rodrigo Gonçalves Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrificantes / Ita Rações/ Sup. Albuquerque/ Itatinga-SP 68 
4º 312 Janio Pereira Pref. Munic./ Voyce Bicicletas/ Esporte Aventura/ Cruzeiro Bike/ Ergomed/ Penápolis-SP 49 
5º 316 Alisson Bendassoli Pinto FEAC/ Dear/ Franca-SP 36 
6º 332 José Edson Pereira da Silva Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrificantes / Ita Rações/ Sup. Albuquerque/ Itatinga-SP 33 
7º 341 Weber Pires Fundesport/ Duck Bike/ Araraquara-SP 29 
8º 320 Itamar Pereira Prefeitura Municipal/ Voyce Bicicletas/ Esporte Aventura/ Cruzeiro Bike/ Ergomed/ Penápolis-SP 28 
9º 336 Wesley Rosa dos Santos Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrif./ Ita Rações/ Sup. Albuquerque/ Itatinga-SP 23 
 327 Matheus Vieira DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/ B.Bonita-SP 23 
11º 331 Leonardo de Mattos SME/Academia Estação Boa Forma/ Serrana-SP 21 
12º 311 Carlos Eduardo Uchoa Vicente Fundesport/ Duck Bike/ Araraquara-SP 15 
13º 375 Carlos Constantino SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 14 
14º 317 Gustavo Donizete Panice FEAC/ Dear/ Franca-SP 13 
 372 Jonathan Matias Galo SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 13 
 310 Alexandre Girardi DEL/ Farmácia Geranium/ Barretos 13 
 366 Thomaz Antelmo de Souza Fundesport/ Duck Bike/ Araraquara-SP 13 
18º 352 Leandro Rocha Gonçalves SEL/ Leme-SP 10 
19º 330 Danilo Cesar Tostes SME/Academia Estação Boa Forma/ Serrana-SP 08 
 374 Davi Generoso Grafinew/ Maduro Veiculos/ Américo Brasiliense-SP 08 
 365 Victor Eduardo Fusi Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 08 
22º 319 Paulo Ricardo Gomes dos Santos SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 07 
 371 Maicon Augusto da Silva ABC/Brasa Bike/ Prefeitura  Municipal/ Botucatu-SP 07 
24º 368 Edmar Garbin da Silveira Grafinew/ Maduro Veiculos/ Américo Brasiliense-SP 06 
 340 Jhonathan Mineiro dos Santos Centro de Excelência/ Muscle Shop/ São José do Rio Preto-SP 06 
26º 346 Luan de Oliveira e Souza FEAC/ Dear/ Franca-SP 05 
27º 338 Gabriel Ferreira Nascimento Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrificantes / Ita Rações/ Sup. Albuquerque/ Itatinga-SP 04 
 333 Marino do Livramento Pedreiro Avulso-SP 04 
 325 Alexandre Paulo dos Santos DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/B.Bonita-SP 04 

 
CATEGORIA: SENIOR A (30 a 39 anos) – Tempo de Prova: 1h31m48s – Total percorrido: 57,75 km – Vel. Média: 37,745 km/h 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 617 Luciano Ap. Ferreira da Rocha SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 13 
2º 750 Luiz Augusto Pavlu Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 10 
3º 704 Aurélio Bueno Moreira Prefeitura Municipal/ Casa Branca-SP 8 
4º 606 Rafael Henrique Bolsoni Grafinew/ Maduro Veículos/ Américo Brasiliense-SP  7 
5º 700 Marcio Paes da Silva SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 6 
6º 610 Rafael Cesar Generoso Grafinew/ Maduro Veiculos/ Américo Brasiliense-SP 5 
7º 654 Dogmar Cavalcanti de Albuquerque DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/ B.Bonita-SP 4 
8º 616 Danilo Magno da Silva FEAC/ Dear/ Franca-SP 3 
9º 646 Douglas Fernando Alves SECEL/ Girassol Recreação Infantil/ Farmácia Santa Paula/ Monte Alto-SP  2 
10º 678 Carlos Alberto Sguissardi Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 1 

 



CATEGORIA SENIOR A – CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ ARARAQUARA-SP 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 617 Luciano Ap. Ferreira  Rocha (Líder) SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 87 
2º 654 Dogmar Cavalcanti de Albuquerque DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/ B.Bonita-SP 55 
3º 616 Danilo Magno da Silva FEAC/ Dear/ Franca-SP 51 
4º 610 Rafael Cesar Generoso Grafinew/ Maduro Veiculos/ Américo Brasiliense-SP 46 
5º 677 Daniel Gomes SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 42 
6º 700 Marcio Paes da Silva SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 32 
7º 609 Claudemir Bernardis da Silva SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 29 
8º 601 Emerson Roberto de Miranda SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 27 
9º 693 André Luis Argentin Prefeitura Municipal/ Paulinia-SP 25 
10º 632 Sergio Reis de Souza Associação Batataense de Ciclismo/ Batatais-SP 19 
 664 Fabio Garcia Belavita DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/ B.Bonita-SP 19 
12º 646 Douglas Fernando Alves SECEL/ Girassol Recr. Infantil/ Farmácia Santa Paula/ Monte Alto-SP  17 
13º 608 Sidnei Robson Silveira de Lima Grafinew/ Maduro Veiculos/ Américo Brasiliense-SP 14 
14º 703 Eliel Rodrigo Pereira Balbino DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/ B.Bonita-SP 13 
 605 Eder Di Giuseppe Filho SME/Academia Estação Boa Forma/ Serrana-SP 13 
16º 612 Marcelo Zago FEAC/ Dear/ Franca-SP 11 
 663 Hugo Domingues Nani DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/ B.Bonita-SP 11 
 750 Luiz Augusto Pavlu Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 10 
19º 644 Cleber Prieto DEL/ Farmácia Geranium/ Barretos-SP 10 
 621 Antenor Aparecido Parize Avulso-SP 10 
21º 664 Fabio Garcia Belavita DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/ B.Bonita-SP 09 
 638 Adriano Camilo dos Santos Assoc. de Ciclismo/220 V/ SMELAM/ Usina São João/ Tambores Araras/ Araras-SP 09 
23º 704 Aurélio Bueno Moreira Prefeitura Municipal/ Casa Branca-SP 08 
 656 Adonias Coelho do Amaral Avulso-SP 08 
25º 606 Rafael Henrique Bolsoni Grafinew/ Maduro Veículos/ Américo Brasiliense-SP  07 
 631 Lauri Antonio Lunkes ACL/ Dimensional/ Limeira-SP 07 
27º 625 Elias Caetano  SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 05 
 744 Fernando Augusto Leitão Teodoro UCI Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 05 
 738 Lucas Cardoso Carluccio BC Ciclismo/ Ribeirão Preto-SP 05 
 660 Vanderlei Rogério Roma DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/B. Bonita-SP 05 
 633 Rodrigo Altheman Lopes Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrificantes / Ita Rações/ Sup. Albuquerque/ Itatinga-SP 05 
32º 650 Rodrigo Aparecido Marcomini SME/Academia Estação Boa Forma  / Serrana - SP 04 
 669 Odair Domingues da Silva SECEL/Pit Bikes/Pastelaria Padrão/Stéfani/Ambiental Imóveis/Casa de Carnes S.Luiz/ Monte Alto-SP 04 
 727 Fernando Henrique Soares Avulso-SP 04 
 721 Fernando de Oliveira ATC Team/ Cooltowels/ Lelin Bikes/ Integra Suplementos/ Satélite Alarmes/ Uberaba-MG 04 
 666 Fabiano Edward Franciscato SMEL/ São José do Rio Preto-SP 04 
37º 742 Ricardo Lechat Clube de Ciclismo/ São José dos Campos-SP 02 
 658 Jadir da Costa Junior DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/B. Bonita-SP 02 
39º 678 Carlos Alberto Sguissardi Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 01 
 613 João Henrique Marcheti SME/Grupo Bambozzi/Universo da Cerveja/Gelo Matão/Odonto Clinica/Distrib.Sta Bárbara/Matão-SP 01 
 649 Cesar Novelli Cuzatto Ciclismo Ibitinga/ Ibitinga-SP 01 
 661 Douglas Brandão do Amaral DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/ B.Bonita-SP 01 

 
CATEGORIA: ELITE FEMININO (17 anos em diante) – Tempo de Prova: 1h06m00s – Total percorrido: 34,65 km - Vel. Média: 
31,500 km/h 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 231 Valquiria Alessandra Pardial Funvic Brasilinvest/ São José dos Campos-SP 13 
2º 224 Giovana Cruz Corsi Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro-SP 10 
3º 221 Danilas Ferreira da Silva Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro-SP 8 
4º 230 Mariane Ferreira São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 7 
5º 234 Andrea Passos Marques SELAM/ Associação Piracicana de Ciclismo/ Piracicaba-SP 6 

CATEGORIA ELITE FEMININO - Restante da classificação para o Ranking da CBC 
Col. Nº Atl. NOME EQUIPE / CIDADE 
6ª 220 Maira Nogueira Murakami Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro-SP 
7ª 232 Erica Cristina Smith Avulsa-SP 
8ª 233 Caroline Borges Lidra/ Americana-SP 
9ª 222 Victoria Martins Remaili Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 
10ª 235 Jéssica Aparecida dos Santos Brás Associação Radical Sport Club/ Boituva-SP 

 
CATEGORIA ELITE FEMININO – CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ ARARAQUARA-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1ª  201 Michelle Lopes Barbosa  (Líder) FEAC/ Dear/ Franca-SP 47 
2ª 219 Michele Cristina de Souza SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 45 
 213 Naiara Cristina Rodrigues  SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 45 
4ª 225 Cristiane Aparecida de Oliveira SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 34 
5ª 224 Giovana Cruz Corsi Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro 23 
 227 Thabata Jessica Sartorelli GRCE MEMORIAL/Prefeitura Municipal/  Santos -SP 23 



7ª 221 Danilas Ferreira da Silva Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro 21 
8ª 231 Valquiria Alessandra Pardial Funvic Brasilinvest/ São José dos Campos-SP 13 
 226 Maira Hendi de Moraes GRCE MEMORIAL/Prefeitura Municipal/ Santos –SP 13 
 217 Cláudia Cury Fragalle Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 13 
 209 Nayara Gomes Ramos  Centro de Excelência/ São José do Rio Preto-SP 13 
12ª 229 Ana Paula Borges SMEL/Unimed/Boi Gordo/Equipalcool/ASC/ Sertãozinho - SP 10 
 222 Victoria Martins Remaili Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 10 
 220 Maira Nogueira Murakami Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro 10 
    214 Laura Mira Dias ATP Ateliê da Pizza/ Barretos-SP 10 
 212 Viviane Cristina Marques dos Santos SMERL/ Araçatuba-SP 10 
17ª 218 Keila Burini Kako Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 08 
 215 Lusuelen Domingues dos Santos Avulsa-SP 08 
 211 Miriam Araujo de Lima SMERL/ Araçatuba-SP 08 
20ª 230 Mariane Ferreira São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 07 
 228 Cristine Aparecida de Lima Castro SELT/ Agudos-SP 07 
 216 Andrea Cristina Moralez Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 07 
 203 Andrea Telles Bergamin Avulsa-SP 07 
 204 Silvia Augusta da Silva Centro de Excelência/ São José do Rio Preto-SP 07 
25ª 234 Andrea Passos Marques SELAM/ Associação Piracicana de Ciclismo/ Piracicaba-SP 06 

 
CATEGORIA: JUNIOR (17 e 18 anos) – Tempo de Prova: 1h10m02s – Total percorrido: 42,35 km – Vel. Média: 36,283 km/h 
 Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 903 Vitor Fernandes da Fonseca UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 13 
2º 920 Alessandro Ferreira dos Santos UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 10 
3º 919 Douglas Fernando Ribeiro UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis_SP 8 
4º 908 Jones Brandino dos Santos Filho SET/ Mogi Guaçú-SP 7 
5º 911 Italo Martonio Figueiredo Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 6 

CATEGORIA JUNIOR MASCULINO - Restante da classificação para o Ranking da CBC 
Col. Nº Atl. NOME EQUIPE / CIDADE 
6º 917 Juan Piccoli Fernandes UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 
7º 905 Matheus Belo SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 
8º 916 Wesley Vieira Canela UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 
9º 902 Joel Alexandre Dias Centro de Excelência de Ciclismo/ São José do Rio Preto-SP 
10º 915 Rafael Bernardo Schiavo UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 
11º 913 Higor Felipe Caetano Bisio Avulso-SP 

 
CATEGORIA JUNIOR – CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ ARARAQUARA-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 904 Vitor Severin Richart (Líder) Pref. Munic./ Voyce Bicicletas/ Esporte Aventura/ Cruzeiro Bike/ Ergomed/ Penápolis-SP 107 
2º 905 Matheus Belo SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 83 
3º 911 Italo Martonio Figueiredo Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 36 
4º 902 Joel Alexandre Dias Centro de Excelência/ São José do Rio Preto-SP 26 
5º 908 Jones Brandino dos Santos Filho SET/ Mogi Guaçú-SP 20 
6º 909 Cauê Belarmino de Souza SECEL/ Monte Alto-SP 18 
 907 Leandro Matheus Nasc. da Matta Prefeitura Municipal/ Santa Rosa de Viterbo-SP 18 
8º 903 Vitor Fernandes da Fonseca UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 13 
9º 920 Alessandro Ferreira dos Santos UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 10 
10º 919 Douglas Fernando Ribeiro UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis_SP 08 
 906 Wesley Diego da Silva Pereira Centro de Excelência/ São José do Rio Preto-SP 08 
12º 910 Marcos Renan de Toledo Avulso-SP 06 

 
CATEGORIA: JUVENIL MASCULINO (15 e 16 anos) – Tempo de Prova: 58m46s – Total percorrido: 30,8 km- Vel. Média: 32,875 km/h 
 Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G 
1º 284 Wender Michael de Morais Florindo UCI Iracemápolis/ Centro de excelência/ Iracemápolis-SP   13 
2º 286 Raphael Guidotti Miranda GRCE Memorial/Prefeitura Municipal/ Santos –SP 10 
3º 251 Marcelo Fabiano Filho Clube de Ciclismo/ São José dos Campos-SP 8 
4º 282 Alisson Ferreira de Souza UCI Iracemápolis/ Centro de excelência/ Iracemápolis-SP 7 
5º 279 Kelvin Batista Mendes UCI Iracemápolis/ Centro de excelência/ Iracemápolis-SP 6 

CATEGORIA JUVENIL MASCULINO - Restante da classificação para o Ranking da CBC 
OBS: O ciclista nº 285 Vittor Fantoni do Amaral foi ELIMINADO DA COMPETIÇÃO por inscrição irregular, por não ter apresentado documentação completa e o 
ciclista Eduardo da Rocha (?) também foi ELIMINADO DA COMPETIÇÃO por indigência de ficha cadastral (não há ficha e nenhuma documentação do atleta 
existente para a competição), informando que o nº 270 pertence ao atleta Mikhael Alexandre Batter, da equipe ABC/ Prefeitura Municipal/ Brasa Bikes, de 
Botucatu-SP, que não participou da prova. 
Col. Nº Atl. NOME EQUIPE / CIDADE 
6º 283 Luis Fernando Gomes Trevisan UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 
7º 260 Gustavo Nunes Costa Soares UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 
8º 255 Hiago Gambarotto Bocatto A.C.C./SEL/ Cordeirópolis-SP 
9º 281 Luan Vieira dos Santos UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 



10º 262 Werlen Antonio Francisco Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 
11º 280 Genésio Machado de Araújo UCI/ Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 
12º 277 Juliano Henrique Vieira Lima A.C.C./SEL/ Cordeirópolis-SP 
13º 287 Danilo Monteiro Pereira da Silva Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 
14º 274 Felipe Othero Barbosa DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/ Barra Bonita-SP 
15º 267 Lucas Gomes Couto Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 

 
CATEGORIA JUVENIL MASCULINO – CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ ARARAQUARA-SP    

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 251 Marcelo Fabiano Filho  (Líder) Clube de Ciclismo/ São José dos Campos-SP 109 
2º 260 Gustavo Nunes Costa Soares  Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 86 
3º 252 Vinicius de Moraes Oyra  Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro 38 
4º 272 Igor Felipe da Silva DME/ São Manuel-SP 36 
5º 262 Werlen Antonio Francisco Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 29 
6º 259 Rodrigo Lopes Barbosa de Oliveira A.C.C/ SEL/ Cordeirópolis-SP 25 
7º 266 Marco Antonio Otávio de Azevedo São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 16 
8º 273 Lucas Destefani de Souza ABC/ Brasa Bike/ Prefeitura Municipal/ Botucatu-SP 15 
9º 284 Wender Michael de Morais Florindo UCI Iracemápolis/ Centro de excelência/ Iracemápolis-SP 13 
10º 286 Raphael Guidotti Miranda GRCE Memorial/Prefeitura Municipal/ Santos –SP 10 
 271 João Pedro Felix de Almeida DME/ São Manuel-SP 10 
12º 282 Alisson Ferreira de Souza UCI Iracemápolis/ Centro de excelência/ Iracemápolis-SP 07 
 267 Lucas Gomes Couto Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 07 
 276 Bruno Gabriel de Oliveira Avulso-SP 07 
 270 Mikhael Alexander Botter ABC/Brasa Bike/ Prefeitura  Municipal/ Botucatu-SP 07 
 254 André Elias Leonardi SMEL/ São José do Rio Preto-SP 07 
17º 279 Kelvin Batista Mendes UCI Iracemápolis/ Centro de excelência/ Iracemápolis-SP 06 
 268 José Vitor Tavares São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 06 
 256 Hiago Gambarotto Bocatto A.C.C/ SEL/ Cordeirópolis-SP 06 
 256 Murilo Henrique Stahlberg A.C.C/ SEL/ Cordeirópolis-SP 06 
 263 Leonardo de Oliveira Ferreira Ciclismo Birigui/ Birigui-SP 06 

 
CATEGORIA: JUVENIL FEMININO (até 16 anos) – Tempo de Prova: 31m09s – Total percorrido: 15,4 km – Vel. Média: 36,283 km/h 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 1103 Ingrid Regina de Figueiredo Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 13 
2º *1105   *Mayra Alexssandra França *Centro de Excelência/ São José do Rio Preto-SP 10 
3º 1102 Amanda Cristina da Costa SMEL/ Unimed/ Boi Gordo/ Equipalcool/ ASC/ Sertãozinho-SP 8 
4º 1112 Helen Mariana Martins Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 7 
5º 1109 Gabriela Martins da Silva São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 6 
OBS: Fica ADVERTIDA, POR ESCRITO, a atleta nº 1105, Mayra Alexssandra França, por ter se ausentado do pódio sem comunicar a direção de prova, ainda 
que a ausência fosse por motivo justificável, onde a equipe deveria providenciar uma representante para receber a premiação. Em caso de residência a ciclista 
será eliminada da competição, em classificação subsequente, de acordo com a ordem de chegada. 
OBS 2: A atleta Jenyfer Vieira de Araújo foi DESCLASSIFICADA da competição por não ter respeitado a limitação de câmbio de 7,03 metros por pedalada. 

 
CATEGORIA JUVENIL FEMININO – CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ BRODOWSKI-SP   

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1ª   1106 Larissa Cristina da Silva (Líder) ABC/Brasa Bike/ Prefeitura  Municipal/ Botucatu-SP 76 
2ª 1109 Gabriela Martins da Silva São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 63 
3ª 1102 Amanda Cristina da Costa SMEL/ Unimed/ Boi Gordo/ Equipalcool/ ASC/ Sertãozinho-SP 62 
4ª 1101 Stéfani Gabriela Soncini da Silva SMEL/ Unimed/ Boi Gordo/ Equipalcool/ ASC/ Sertãozinho-SP 28 
5ª 1103 Ingrid Regina de Figueiredo Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 26 
6ª 1104 Julia Raynnara de Toledo Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro 28 
7ª 1114 Bianca Malta SME/Grupo Bambozzi/Universo da Cerveja/Gelo Matão/Odonto Clinica/Distrib.Sta Bárbara/Matão-SP 20 
8ª 1112 Helen Mariana Martins Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 15 
9ª   1105   Mayra Alexssandra França Centro de Excelência/ São José do Rio Preto-SP 10 
10ª 1113 Paola Eduarda Paes Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrif./ Ita Rações/ Sup. Albuquerque/ Itatinga-SP 08 
 1111 Karina Francine Moreira SMEL/ Unimed/ Boi Gordo/ Equipalcool/ ASC/ Sertãozinho-SP 08 
12ª 1116 Anna Claudia Carneiro Escola de Ciclismo e Atletismo/ Tremembé-SP 07 
13ª 1115 Jenyfer Vieira de Araújo Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 06 
 
CATEGORIA: INFANTO/ JUVENIL (até 14 anos) – Tempo de Prova: 35m08s – Total percorrido: 19,25 km – Vel. Média: 32,875 km/h  
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 453 Igor Teodoro Molina Clube de Ciclismo /São Jose dos Campos-SP   13 
2º 451 Jean Roger Lechat Clube de Ciclismo/ São Jose dos Campos-SP   10 
3º 457 Alex David dos Santos A.C.C./ SEL/ Cordeirópolis-SP 8 
4º 456 Alan Barbosa Silva  A.C.C./ SEL/ Cordeirópolis-SP 7 
5º 454 Felipe Augusto Delpra A.C.C./ SEL/ Cordeirópolis-SP 6 

CATEGORIA INFANTO/ JUVENIL MASCULINO - Restante da classificação para o Ranking da CBC 
OBS: Atletas com participação ELIMINADA, por falta de documentação na ficha de inscrição: 452, 466 e 467 



Atletas DESCLASSIFICADOS por não terem respeitado a limitação de câmbio para 6,22 metros: 459, 462, 464 e 470 
Col. Nº Atl. NOME EQUIPE / CIDADE 
6º 468 Lucas Filipe Juliano Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 
7º 469 Dener Ferreira Linhares Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 

         

CATEGORIA INFANTO/ JUVENIL – CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ ARARAQUARA-SP 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 451 Jean Roger Lechat (Líder) Clube de Ciclismo/ São José dos Campos-SP 83 
2º 459 Lucca Marques Pereira da Silva  Associação Batataense de Ciclismo/ Batatais-SP 75 
3º 456 Alan Barbosa Silva  A.C.C./ SEL/ Cordeirópolis-SP 43 
4º 457 Alex David dos Santos A.C.C./ SEL/ Cordeirópolis-SP 38 
5º 460 Victor Hugo Donadoni Guedes Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 30 
6º 453 Igor Teodoro Molina Clube de Clclismo /São  Jose dos Campos –SP 23 
 454 Felipe Augusto Delpra A.C.C./ SEL/ Cordeirópolis-SP 23 
8º 455 Pedro Henrique Pompeu Boccatto A.C.C./ SEL/ Cordeirópolis-SP 16 
9º 461 Guilherme Willian Magalhães SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 13 
10º 465 Matheus Maximo dos Reis FEAC / Dear/ Franca - SP 08 
 464 Felipe de Oliveira Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 08 
12º    463 Gabriel dos Santos Ciclismo São Carlos/ São Carlos-SP 07 
13º 458 Alan Pietro Coelho Associação Radical Sport Club/ Boituva-SP 06 

 
CATEGORIA: SENIOR – B (40 a 49 anos) – Tempo de Prova: 1h19m08s – Total percorrido: 42,35 km – Vel. Média: 36,755 km/h 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G 
1º 510 Ivan Roberto de Oliveira SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 13 
2º 543 Maxwell da Rocha Achieve Languages/ Americana-SP 10 
3º 524 Leandro Fábio Malavasi SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 8 
4º    501 Sergio Gibim  SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 7 
5º 516 João Batista Mantovani Fundesport/ Duck Bike/ Araraquara-SP 6 

 
CATEGORIA SENIOR B – CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ ARARAQUARA-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G 
1º    501 Sergio Gibim (Lider)  SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 109 
2º 524 Leandro Fábio Malavasi SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 73 
3º    510 Ivan Roberto de Oliveira SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 63 
4º 504 Sidnei da Silva SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 61 
5º 502 Mauricio Dias da Silva SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 57 
6º 520 Jurandir Raimundo da Costa Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrificantes / Ita Rações/ Sup. Albuquerque/ Itatinga-SP 26 
7º 503 Paulo Cesar Greco Grafinew/ Maduro Veiculos/ Américo Brasiliense-SP 23 
8º 509 Edenilson Vieira da Costa SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 18 
9º 507 Ayres Corona Neto Associação de Ciclismo/220 V/ SMELAM/ Usina São João/ Tambores Araras/ Araras-SP 16 
10º 505 João Batista Mantovani Fundesport/ Duck Bike/ Araraquara-SP 12 
11º 543 Maxwell da Rocha Achieve Languages/ Americana-SP 10 
12º 533 Alexandre Arnoldi Avulso-SP 08 

 
CATEGORIA: MASTER (50 a 59 anos) – Tempo de Prova: 59m01s – Total percorrido: 34,65 km – Vel. Média: 35,227 km/h 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 824 Antonio Martim Filho SET/ Mogi Guaçú-SP 13 
2º 809 Luiz Antonio Ramos Prefeitura Municipal/ Voyce Bicicletas/ Esporte Aventura/ Cruzeiro Bike/ Ergomed/ Penápolis-SP 10 
3º 825 Valdeir Aparecido SEL/ Leme-SP 8 
4º 801 João Batista de Toledo Velo/ Giant/ Seme/ Rio Claro-SP 7 
5º 815 José Luiz de Andrade ABC/ Prefeitura Municipal/ Brasa Bikes/ Botucatu-SP 6 

 
CATEGORIA MASTER – CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ ARARAQUARA-SP 

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 809 Luiz Antonio Ramos (Líder) Pref. Munic./ Voyce Bicicletas/ Esporte Aventura/ Cruzeiro Bike/ Ergomed/ Penápolis-SP 131 
2º 803 Isaac Rodrigues de Oliveira Grafinew / Maduro Veiculos/ Américo Brasiliense-SP 86 
3º 801 João Batista de Toledo Velo/ SEME/ Rio Claro-SP 68 
4º    808 Paulo Humberto Graciano SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 53 
5º 806 João Batista Maglio Avulso-SP 30 
6º 815 José Luiz de Andrade ABC/Brasa Bike/ Prefeitura  Municipal /Botucatu-SP 27 
7º 824 Antonio Martim Filho SET/ Mogi Guaçú-SP 13 
 811 Sebastião Vicente Rodrigues SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 13 
 802 Newton de Souza Leite SET/ Mogi Guaçú-SP 13 
 804 José Nelson Alves dos Santos SEL/ Leme-SP 13 
11º 821 Douglas Garcês Nunes Clube Jacareí de Ciclismo/ Jacareí-SP 10 
12º 825 Valdeir Aparecido SEL/ Leme-SP 08 
13º 823 Armando Reis Camargo SESLA/Indaiatuba 07 
14º 813 Celso Alvaro Tozzato DME Cycling Team/Antártico Imóveis/Carpe Diem/Borracharia do Galo/Masa Auto Posto/ B.Bonita-SP 06 



 

CATEGORIA: VETERANO (60 anos em diante) – Tempo de Prova: 51m51s – Total percorrido: 26,95 km – Vel. Média: 31,096 km/h 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 951 Benedito Lima Pedroso São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 13 
2º 955 Roberto Panucci  GRCE Memorial/Prefeitura Municipal/ Santos –SP 10 
3º 961 Wilson Pires de Souza SET/ Mogi Guaçú-SP 8 
4º 956 Ernest Rudolf Michael Seifert SEL/ Marilia-SP 7 
5º 963 Odair Vieira Avulso-SP 6 

 
CATEGORIA VETERANO – CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ ARARAQUARA-SP   

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 955 Roberto Panucci (Líder) GRCE Memorial/ Prefeitura Municipal/ Santos-SP 129 
2º 951 Benedito Lima Pedroso São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME/ Ribeirão Preto-SP 69 
3º 963 Odair Vieira Avulso-SP 47 
4º 953 Aroldo Bolsoni Grafinew/ Maduro Veiculos/ Américo Brasiliense-SP 42 
5º 962 Benedito Soler  de Campos ABC/Brasa Bike/ Prefeitura  Municipal/ Botucatu-SP 32 
6º 958 Waldemar Pedro Aprauso ABC/Brasa Bike/ Prefeitura  Municipal/ Botucatu-SP 28 
7º 958 Eron José Pesse Porto Ferreira Futebol Clube/ SME/ Porto Ferreira-SP 27 
8º 956 Ernest Rudolf Michael Seifert SEL/ Marilia-SP 25 
9º 959 Amadeo Aparecido Carpene Associação de Ciclismo/220 V/ SMELAM/ Usina São João/ Tambores Araras/ Araras-SP 23 
10º 961 Wilson Pires de Souza SET/ Mogi Guaçú-SP 16 
11º 954 Joel Gabriel Avulso-SP 10 
12º 960 Donato Jerônimo Machado SMEL/ Unimed/ Boi Gordo/ Equipalcool/ ASC/ Sertãozinho-SP 06 
 957 Moacir Elias Paiva Avulso-SP 06 

 
CATEGORIA: MOUNTAIN BIKE (Livre idade) – Tempo de Prova: 52m31s – Total percorrido: 26,95 km – Vel. Média: 30,790 km/h 
Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G 
1º 1046 Luciano Daniel da Silva SME/Grupo Bambozzi/Universo da Cerveja/Gelo Matão/Odonto Clinica/Distrib.Sta Bárbara/Matão-SP 13 
2º 1061 Carlos Renato Mastriaga  Grafinew/ Maduro Veículos/ Américo Brasiliense-SP  10 
3º 1042 José Eduardo de Almeida DME/ São Manuel-SP 8 
4º 1030 Luiz Augusto Schalmen Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrificantes / Ita Rações/ Sup. Albuquerque/ Itatinga-SP 7 
5º 1054 Vagner Matheus Silva ABC / Prefeitura Municipal/ Brasa Bikes/ Botucatu-SP 6 

  
CATEGORIA MOUNTAIN BIKE – CLASSIFICAÇÃO GERAL ATÉ ARARAQUARA-SP   

Col. Nº Atl.  NOME EQUIPE / CIDADE P.G. 
1º 1001 Carlos Renato Mastriaga (líder) Grafinew/ Maduro Veículos/ Américo Brasiliense-SP  109 
2º 1030 Luiz Augusto Schalmen DME/ São Manuel-SP 62 
3º 1042 José Eduardo de Almeida DME/ São Manuel-SP 46 
4º 1031 Osmair Rodrigues de Almeida SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 30 
5º 1046 Luciano Daniel da Silva Borges SME/Grupo Bambozzi/Universo da Cerveja/Gelo Matão/Odonto Clinica/Distrib.Sta Bárbara/Matão-SP 29 
6º 1028 Luiz Carlos da Silva Batista SMEL/ Unimed/ Boi Gordo/ Equipalcool/ ASC/ Sertãozinho-SP 21 
 1019 Maicon Augusto da Silva ABC/Brasa Bike/ Prefeitura  Municipal 21 
8º 1003 Carlos Eduardo de Moraes Avulso-SP 13 
9º 1052 Roger Santos Alvarenga Avulso-MG 10 
 1038 Fernando Augusto Leitão Teodoro UCI Iracemápolis/ Centro de Excelência/ Iracemápolis-SP 10 
 1027 Raul Pires da Silva FEAC/ Dear/ Franca-SP 10 
 1022 Paulo do Bem MTB Serrana/ Space Seguros/ Serrana-SP 10 
 1004 Agnaldo Máximo de Oliveira SEMEL/ Bauru-SP 10 
14º 1051 Eduardo José dos Reis SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 08 
 1024 Eduardo Tavares Total Bike/ Mococa-SP 08 
 1017 Francisco Dejaci Alves Avulso-SP 08 
 1008 Renan Cesar da Silva SEMEL/ Bauru-SP 08 
18º 1043 Thiago da Silva Mello SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos/ Santa Bárbara D’oeste-SP 07 
 1025 Mauricio Vieira da Silva DEL/ Farmácia Geranium/ Barretos-SP 07 
 1021 Diones Mendes ABC/Brasa Bike/ Prefeitura  Municipal  07 
 1005 Sandro Aparecido Barbosa Ouro Bikes/ Ourinhos-SP 07 
22º 1054 Vagner Matheus Silva ABC / Prefeitura Municipal/ Brasa Bikes/ Botucatu-SP 06 
 1035 Ronaldo Miranda SEME/ Mendes Bike/ Avaré-SP 06 
 1029 Paulo Alessandro Arruda DME/ São Manuel-SP 06 
 1026 Lucas Elnathan Domingues Santos Avulso-SP 06 
 1009 William Rogério Furuta Ouro Bikes/ Ourinhos-SP 06 

       
OBSERVAÇÕES IMPORTANTES: 

 
DAS DISTRIBUIÇÕES DAS CAMISAS DE LÍDERES: 
 
Os vencedores da 1ª etapa, por regra da própria Copa São Paulo de Ciclismo, sempre receberão suas respectivas camisas de líder na 2ª etapa da competição. 
Aquele que não comparecer na etapa seguinte, não terá direito ao ganho da camisa. O ausente perderá a malha conquistada e esta será passada para o novo líder 
da competição – regra que prevalece desde a 1ª edição da Copa São Paulo de Ciclismo. 



 
Durante as etapas subsequentes (até o término da temporada 2013). Cada líder deverá alinhar-se posicionado a 01 metro a frente do pelotão de sua categoria. 
Todo ciclista que perder a liderança deixa de usar a camisa conquistada, e o novo líder ganhará a sua camisa durante a entrega da premiação no pódio, devendo vesti-
la sobre o mesmo. O ciclista que reconquistar novamente a liderança, ele deverá largar novamente com a camisa já conquistada em etapa anterior. 
 
RECLAMAÇÕES E OUTROS RECURSOS CONTRA RESULTADOS: 
 
Toda reclamação ou recurso contra resultados serão aceitos até o término da entrega da premiação de todas as categorias. Após o encerramento definitivo da 
competição com a desmontagem total dos equipamentos, a premiação dada e a classificação já computada, a Direção da Copa São Paulo de Ciclismo não acolherá 
nenhum tipo de reclamação ou recursos posteriores, mesmo que seja comprovado erro de arbitragem por meio de filmes, fotos ou qualquer outro tipo de imagem, 
prevalecendo o resultado e a classificação tacitamente aceita pelo ciclista em pódio. 
 
Em caso de pane, queda de energia, mau funcionamento ou inutilização total do photofinish, a Organização acolherá, para análise de imagens, outras imagens de 
fotos, filmes ou similares disponíveis. Na ausência de qualquer tipo de recurso tecnológico, ou, no caso da apresentação de outro recurso por imagens, a imagem 
apresentada for insuficiente para um resultado mais apurado, prevalecerá a ordem de chegada anotado pela arbitragem. 
 
PERDA OU ESQUECIMENTO DE NÚMEROS NA TEMPORADA 2013: 
 
Em 2013, para efeito disciplinar, todo ciclista que perder, rabiscar ou executar qualquer modificação por meio de recortes nas extremidades do seu número de 
identificação, a Organização cobrará uma taxa-multa no valor de R$ 60,00 (sendo R$ 50,00 da taxa/multa, mais um adicional de R$ 10,00 para a confecção do 
número perdido, rabiscado ou modificado, com a mesma identificação do anterior) onde o ciclista competirá com um número emprestado (provisório) fornecido 
pelos diretores, devendo devolvê-lo no final da prova. 
 
A não devolução do número provisoriamente emprestado, a organização cobrará do faltoso o mesmo adicional de R$ 10,00 para confeccionar o número não 
devolvido. Em se tratando de um simples esquecimento, a taxa/multa permanece com o seu valor de R$ 50,00. 
 
IMPORTANTE: A utilização de número que não seja o original da Copa São Paulo de Ciclismo/ CSPC, de qualquer outro campeonato, torneio ou liga, 
implicará no impedimento da competição do atleta, no momento do alinhamento da largada, ou na desclassificação imediata durante a prova, caso ele tenha 
largado no meio do pelotão. 
 
Em caso de queda ou acidente dentro das competições da CSPC, se for comprovado que seu número foi danificado ou veio a perder-se por intermédio do socorro 
médico no local, a organização fornecerá outro número ao atleta, com a mesma identificação do anterior, sem ônus para o ciclista. 
 
TRANSFERÊNCIA PARA OUTRA EQUIPE OU CATEGORIA: 
 
Todo ciclista que trocar de equipe, dentro de sua categoria, não perderá os pontos ganhos na classificação geral individual. Nesse caso, quem perderá os pontos será 
a equipe, onde o atleta trará consigo toda a sua pontuação para a nova equipe que representará. 
Se o atleta trocar de CATEGORIA, este perderá todos os pontos ganhos na classificação geral individual e na classificação geral por equipes.  
 
Ciclistas que se inscreverem na categoria Elite-A não poderão mais descer de categoria durante a temporada 2013, como também aqueles atletas de 
categorias com idade superior (Veterano, Master e Senior B) que insistiram em se inscrever em categorias com idade abaixo de sua faixa etária, devendo 
permanecerem nas mesmas até o final da temporada. 

 No final do Campeonato, os 3 primeiros colocados da CATEGORIA ELITE- B serão automaticamente promovidos para a categoria  Elite-A. 

DOS CICLISTAS AVULSOS: Todos os ciclistas avulsos poderão transferir-se para algum clube ou equipe no decorrer do campeonato, porém enquanto avulsos 
deverão competir com camisas neutras, sem nenhuma propaganda ou nome de cidade. 
 
Não será permitido ao ciclista avulso competir com camisas de clubes filiados a Federação Paulista de Ciclismo, mesmo que não sejam atuais. 
 
DO ACESSO AO PÓDIO: O atleta deverá subir ao pódio devidamente uniformizado com o seu uniforme de competição (ou o agasalho do clube COMPLETO) 
sendo vedado subir com bermudões, shorts, camisetas comuns e chinelos. Quem vier ao pódio com outro traje que não seja os de ciclismo ou agasalho da equipe, será 
convidado a descer, onde premiaremos a categoria posterior. Se insistir será advertido verbalmente e a foto daquela categoria não será publicada nos meios de 
comunicação da Copa. Persistindo a indevida apresentação em outra etapa, o atleta e o coordenador ou técnico de sua equipe receberá uma advertência por escrito, e 
no caso de reincidência ainda, estará sujeito a demais penalidades como perda de pontos dele e de sua equipe, entre outros.  
 
AQUECIMENTOS NA PISTA: Por conta dos constantes abusos e desrespeitos com os colegas de competição e os árbitros da prova, não será tolerado  
aquecimento na pista, principalmente EM ÁREA QUE ESTEJA ATRAPALHANDO O ANDAMENTO DA COMPETIÇÃO E O CONTROLE DE ARBITRAGEM DA 
PROVA. Todo atleta que estiver realizando seu aquecimento e for solicitada a sua retirada da pista, este deverá acatar imediatamente. Persistindo o aquecimento, seu 
número será notificado e estará sujeito a uma penalização com largada de 10 segundos de atraso de sua categoria, observando que ao tomar volta do primeiro atleta em 
fuga de sua categoria, será obrigado a encostar imediatamente. 
  
NÃO SERÁ PERMITIDO TAMBÉM INSCRIÇÕES DUPLAS, NA MESMA CATEGORIA, POR CONTA DE PERDA OU ESQUECIMENTO DE NÚMERO. 
 
PONTUAÇÃO PARA O RANKING:  
Em todas as etapas da Copa São Paulo de Ciclismo, a classificação e pontuação para o ranking será considerada de acordo com a ordem e as categorias descritas 
abaixo. Atletas inscritos como Avulso/ (cidade) não somam pontos para a cidade por não serem considerados equipe. 
 
        CATEGORIAS:                                             
Elite A, Elite B e Sênior A:                                 DEMAIS CATEGORIAS:                                                                                               
 1º Colocado: 13 pontos                                    1º Colocado: 13 pontos 
 2º Colocado: 10 pontos                                    2º Colocado: 10 pontos 
 3º Colocado:   8 pontos                                    3º Colocado:   8 pontos 



 4º Colocado:   7 pontos                                    4º Colocado:   7 pontos 
 5º Colocado:   6 pontos                                    5º Colocado:   6 pontos 
 6º Colocado:   5 pontos 
 7º Colocado:   4 pontos 
 8º Colocado:   3 pontos 
 9º Colocado:   2 pontos 
 10º Colocado: 1 ponto 
 

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPES EM ARARAQUARA-SP 
Col. EQUIPE CIDADE P.G. 
1ª São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME Ribeirão Preto-SP 64 
2ª SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos Santa Bárbara D’oeste-SP 62 
3ª UCI Iracemápolis/ Centro de Excelência Iracemápolis-SP 57 
4ª Ciclismo São Carlos São Carlos-SP 50 
5ª Grafinew/ Maduro Veículos Américo Brasiliense-SP 32 
6ª Clube de Ciclismo São José dos Campos-SP 31 
7ª Velo/ Giant/ Seme Rio Claro-SP 30 
8ª SET Mogi Guaçú-SP 28 
9ª A.C.C/ SEL Cordeirópolis-SP 22 
10ª GRCE Memorial/ Prefeitura Municipal Santos-SP 20 
11ª Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrificantes/ Ita Rações/ Supermercado Albuquerque Itatinga-SP 19 
12ª Fundesport/ Duck Bike Araraquara-SP 16 
13ª SME/Grupo Bambozzi/Universo da Cerveja/Gelo Matão/Odonto Clinica/Distribuidora Santa Bárbara Matão-SP 13 
 Funvic/ Brasilinvest São José dos Campos-SP 13 
14ª ABC/Brasa Bike/ Prefeitura  Municipal Botucatu-SP 12 
15ª Achieve Languages Americana-SP 10 
 Prefeitura Municipal/ Voyce Bicicletas/ Esporte Aventura/ Cruzeiro Bike/ Ganhe Pontos/ Ergomed  Penápolis-SP 10 
 Centro de Excelência São José do Rio Preto-SP 10 
16ª Prefeitura Municipal Casa Branca-SP 08 
 SEL Leme-SP 08 
 DME São Manuel-SP 08 
 SMEL/ Unimed/ Boi Gordo/ Equipalcool/ ASC Sertãozinho-SP 08 
 DME Cycling Team/ Antártico Imóveis/ Carpe Diem/ Borracharia do Galo/ Masa Auto Posto Barra Bonita 08 
 São Lucas Saude/ Giant Americana-SP 08 
17ª SEL Marilia-SP 07 
18ª SELAM/ Associação Piracicabana de Ciclismo Piracicaba-SP 06 
19ª FEAC/ Dear Franca-SP 03 
 DSW Automotive Suzano-SP 03 
20ª SECEL Monte Alto-SP 02 

 
CLASSIFICAÇÃO GERAL POR EQUIPES ATÉ ARARAQUARA-SP 

Col. EQUIPE CIDADE P.G. 
1ª SEME/ Têxtil Covolan/ Versatronic Motores Elétricos Santa Bárbara D’oeste-SP 1140 
2ª Prefeitura Municipal/ Voyce Bicicletas/ Esporte Aventura/ Cruzeiro Bike/ Ergomed Penápolis-SP 368 
3ª Grafinew/ Maduro Veículos Américo Brasiliense-SP 361 
4ª Clube de Ciclismo São José dos Campos-SP    243 
5ª Ciclismo São Carlos São Carlos-SP 236 
6ª São Francisco Saúde/ Açucar Caravelas/ Gold Meat/ SME Ribeirão Preto-SP 230 
7ª Velo/ Giant/ Seme Rio Claro-SP 229 

 DME Cycling Team/ Antártico Imóveis/ Carpe Diem/Borracharia do Galo/ Masa Auto Posto Barra Bonita-SP 229 
9ª ABC/Brasa Bike/ Prefeitura  Municipal  Botucatu-SP 215 
10ª Associação Batataense de Ciclismo Batatais-SP 198 
11ª Peesa/ Infomix/ Athenas Bike/ Lubmaster Lubrificantes/ Ita Rações/ Supermercado Albuquerque Itatinga-SP 180 
 FEAC/ Dear Franca-SP 180 
13ª GRCE Memorial/ Prefeitura Municipal Santos-SP 172 
14ª A.C.C./ SEL Cordeirópolis-SP 158 
15ª UCI Iracemápolis/ Centro de Excelência Iracemápolis-SP 155 
16ª DME São Manuel-SP 146 
17ª SMEL/ Unimed/ Boi Gordo/ Equipalcool/ ASC Sertãozinho-SP 134 
18ª Fundesport/ Duck Bike Araraquara-SP 131 
19ª ATC Team/ Cooltowels/ Lelin Bikes/ Integra Suplementos/ Satélite Alarmes Uberaba-MG 102 
20ª SMEL São José do Rio Preto-SP 74 
21ª SET Mogi Guaçú-SP 62 
22ª SME/Grupo Bambozzi/Universo da Cerveja/Gelo Matão/Odonto Clinica/Distribuidora Santa Bárbara Matão-SP 50 
23ª Associação de Ciclismo/ 220 V/ SMELAM/ Usina São João/ Tambores Araras Araras-SP 48 
24ª SME/Academia Estação Boa Forma Serrana-SP 46 
25ª SECEL Monte Alto-SP 39 
 DEL/ Farmácia Geranium/ Ateliê da Pizza Barretos-SP 39 
27ª SEL Leme-SP 31 



28ª Porto Ferreira Futebol Clube/ SME Porto Ferreira-SP 27 
29ª SEL Marília-SP 25 
 Prefeitura Municipal Paulinia-SP 25 
31ª São Lucas Saude/Giant Americana-SP 18 
 Prefeitura Municipal Santa Rosa de Viterbo-SP 18 
 SMERL Araçatuba-SP 18 
 SEMEL Bauru-SP 18 
35ª Prefeitura Municipal Casa Branca-SP 16 
36ª Funvic/ Brasilinvest São José dos Campos-SP 13 
 FW Engenharia/Aços Mil /Bramil/Amazonas Bike Santa Maria Madalena-RJ 13 
 Ouro Bikes Ourinhos-SP 13 
39ª Achieve Languages Americana-SP 10 
 Clube Jacareí de Ciclismo Jacareí-SP 10 
 MTB Serrana/ Space Seguros Serrana-SP 10 
42ª Total Bike Mococa-SP 08 
 SESLA Indaiatuba 08 
44ª Prefeitura Municipal/ SELT Agudos-SP 07 
 Escola de Ciclismo e Atletismo Tremembé-SP 07 
 ACL/ Dimensional Limeira-SP 07 
47ª SEME/ Mendes Bike Avaré-SP 06 
 Ciclismo Birigui Birigui-SP 06 
 Associação Radical Sport Clube Boituva-SP 06 
50ª BC Ciclismo Ribeirão Preto-SP 05 
51ª SELAM/ Associação Piracicabana de Ciclismo Piracicaba-SP 04 
 Scatt Bikes  04 
 DSW Automotive Suzano-SP 03 
54ª Ciclismo Ibitinga Ibitinga-SP 01 

 

 
REALIZAÇÃO DA ETAPA:                     ORGANIZAÇÃO:                                               SUPERVISÃO: 

                                                                                  

 

                                                                                    PATROCINIO:                                                
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